日本学術会議 電気電子工学委員会 URSI 分科会 無線通信システム信号処理小委員会

第 24 期 第 3 回委員会 議事録

日時：平成 30 年 12 月 15 日(土)  8：30～ 9：10

場所：秋保温泉 篝火の湯 「緑水亭」

出席者(敬称略):衣斐 信介(大阪大学)、梅原 大祐（京都工芸繊維大学）、小串 伸一(CQ 出

版)、尾辻 泰一(東北大学)、眞田 幸俊(慶應義塾大学)、太郎丸 真(福岡大学)、塚本 悟司 (豊

橋技術科学大学)、村田 英一（京都大学）、矢加部 利幸(マルチポート研究所)、山口 良（ソ

フトバンクモバイル）

海外出張による欠席者(敬称略):なし

配布資料:URSI-C 24 期第 4 回公開研究会 開催プログラム案

内容：

1. 定足数の確認

 定足数 9 名中、委員 10 人の出席を確認した。

2. 議事の承認

 議事を承認した。

3. 前回議事録の報告

 メール審議にて承認済み。

4. 第 24 期 URSI -C 小委員会第 4 回会合の開催について

 次回担当となっていた AP 分野の山口委員が配布資料の説明を行った。議論の結果、

開催時期や場所等を考慮して RCS 分野の企画を前倒し開催することとし、以下の第

4 回公開研究会開催概要を承認した。

・開催日：2019 年 3 月 1 日(金)

・場所：城崎温泉(兵庫県)、KKR 城崎

・テーマ：「Beyond 5G 関係」

・担当分野：RCS

・ローカルアレンジ担当：村田委員

・テクニカルアレンジ担当：眞田委員

 講演者等を含めた最終プログラム案は、メール審議とする。

5. 第 24 期 URSI -C 小委員会第 4 回会合の開催について

 2019 年 3 月 2 日朝、KKR 城崎にて開催とすることを仮決めし、詳細なプログラム

案のメール承認時に時間等を含め最終決定することとした。

6. 今後の公開研究会の企画について

 第５回（次々回）URSI -C 公開研究会については、配布資料の開催プログラム案を

第 5 回公開研究会の開催プログラム案と読み替えることとし、以下の開催概要を承

認した。引き続き、場所や講演者等について開催プログラム案を更新して頂き、次

回委員会にて審議することを確認した。

・第 5 回公開研究会(配布資料では第 4 回と記載)

・開催日：2019 年 5 月 31 日(金)

・場所：沖縄県那覇市内または琉球大学

・テーマ：「V2X アンテナ・伝搬技術」

・担当分野：AP

・ローカルアレンジ担当：山口委員

・テクニカルアレンジ担当：有馬委員

・質疑時間は 20 分程度確保できるように変更する

 第６回公開研究会の担当分野については、MW が候補であり 6～9 月(夏季)の開催

について次回会合にて確認する。

7. その他

 太郎丸委員長より JRSM2019（会期：2019 年 9 月 5 日(木)～6 日(金)、場所：電気

通信大学(調布)、申込期間：2019 年 5 月 1 日(水)～6 月 30 日(日)）への参加の勧誘

があった。

 URSI 100 周年事業について、URSI-C から基調講演の講演候補者を 1 名推薦する必

要がある。本件について委員長に一任とした。

以上